Otras obligaciones financieras no circulantes  1,253 815 2,068
 Pasivos por impuestos diferidos  946 – 946
 Otras partidas del pasivo no circulante  13,118 – 13,118
Total del pasivo no circulante  15,317 815 16,132
  TOTAL DEL PASIVO  19,450 978 20,428
 Utilidades retenidas 1  933 (104) 829
 Otras partidas de la participación controladora  7,002 – 7,002
Total de la participación controladora  7,935 (104) 7,831
 Participación no controladora y notas perpetuas  1,559 – 1,559
  TOTAL DEL CAPITAL CONTABLE  9,494 (104) 9,390
  TOTAL DEL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE $ 28,944 874 29,818

1 La reducción inicial en el capital contable refiere a una diferencia temporal entre el gasto por depreciación de los activos por derecho de uso bajo línea recta contra la
amortización del pasivo por método de tasa de interés efectiva desde inicio de los contratos. Esta diferencia se reversará durante la vida remanente de los contratos.

Asimismo, como resultado de la adopción de la IFRS 16, CEMEX ajustó su estado de situación financiera previamente reportado al 31 de
diciembre de 2018, como sigue:
 Al 31 de diciembre  Al 31 de diciembre
 de 2018 Ajustes de adopción de 2018
Estado de Situación Financiera Consolidado Condensado Original IFRS 16 Modificado

Total del activo circulante $ 3,421 – 3,421
 Propiedades, maquinaria y equipo, neto y activos por el derecho de uso, neto  11,423 1,031 12,454
 Activos por impuestos diferidos  592 26 618
 Otras partidas del activo no circulante  12,688 – 12,688
Total del activo no circulante  24,703 1,057 25,760
  TOTAL DEL ACTIVO $ 28,124 1,057 29,181
 Otras obligaciones financieras circulantes $ 648 207 855
 Otras partidas del pasivo circulante  3,940 – 3,940
Total del pasivo circulante  4,588 207 4,795
 Otras obligaciones financieras no circulantes  612 980 1,592
 Pasivos por impuestos diferidos  758 (10) 748
 Otras partidas del pasivo no circulante  10,993 – 10,993
Total del pasivo no circulante  12,363 970 13,333
  TOTAL DEL PASIVO  16,951 1,177 18,128
 Utilidades retenidas  1,742 (120) 1,622
 Otras partidas de la participación controladora  7,859 – 7,859
Total de la participación controladora  9,601 (120) 9,481
 Participación no controladora y notas perpetuas  1,572 – 1,572
  TOTAL DEL CAPITAL CONTABLE  11,173 (120) 11,053
  TOTAL DEL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE $ 28,124 1,057 29,181

126REPORTE INTEGRADO CEMEX 2019Perfil de la compañía Cómo creamos valor Nuestro desempeño Gobierno corporativo Resultados a detalle Acerca de este reporte

En adición, como resultado de la adopción de la IFRS 16, CEMEX ajustó sus estados de resultados y estados de flujos de efectivo por los
años terminados el 31 de diciembre de 2018 y 2017, como sigue:
 Por los años terminados al 31 de diciembre de

  2018 Efectos de 2018 2017 Efectos de 2017
Estados de Resultados Consolidados Condensados Original la IFRS 16 Modificado Original la IFRS 16 Modificado

Ingresos $ 13,531 – 13,531 12,926 – 12,926
Costo de ventas  (8,883) 34 (8,849) (8,397) 32 (8,365)
Gastos de operación  (3,003) 24 (2,979) (2,846) 20 (2,826)
Otros gastos, neto  (296) – (296) (205) – (205)
Gastos financieros  (653) (69) (722) (1,023) (63) (1,086)
Productos financieros y otras partidas, neto  35 (3) 32 219 (2) 217
Utilidad antes de impuestos a la utilidad  731 (14) 717 674 (13) 661
Impuestos a la utilidad  (226) 2 (224) (10) (6) (16)
Utilidad neta de las operaciones continuas  505 (12) 493 664 (19) 645
Operaciones discontinuas  77 – 77 222 – 222
UTILIDAD NETA CONSOLIDADA  582 (12) 570 886 (19) 867
Utilidad neta de la participación no controladora  42 – 42 75 – 75
UTILIDAD NETA DE LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA $ 540 (12) 528 811 (19) 792

 Por los años terminados al 31 de diciembre de

  2018 Efectos de 2018 2017 Efectos de 2017
Estados de Flujos de Efectivo Consolidados Condensados Original la IFRS 16 Modificado Original la IFRS 16 Modificado

ACTIVIDADES DE OPERACIÓN
Utilidad neta de las operaciones continuas $ 513 (20) 493 673 (28) 645
 Partidas que no implicaron flujos de efectivo:
 Depreciación y amortización de activos  763 219 982 787 176 963
 Otras partidas que no implicaron flujos de efectivo  896 67 963 759 61 820
 Cambios en el capital de trabajo, excluyendo
  impuestos a la utilidad  (55) – (55) 431 – 431
Recursos de operación de las operaciones continuas
 antes de gastos financieros, cupones de notas
 perpetuas e impuestos a la utilidad  2,117 266 2,383 2,650 209 2,859
 Intereses de la deuda y cupones de notas perpetuas pagados  (672) (69) (741) (836) (63) (899)
 Impuestos a la utilidad pagados  (208) 1 (207) (240) (6) (246)
Efectivo neto de la operación de operaciones continuas  1,237 198 1,435 1,574 140 1,714
Efectivo neto de la operación de operaciones discontinuas  132 – 132 131 – 131
Efectivo neto proveniente de actividades de operación  1,369 198 1,567 1,705 140 1,845
ACTIVIDADES DE INVERSIÓN
Propiedades, maquinaria y equipo y activos
 por el derecho de uso, neto  (601) – (601) (567) – (567)
Otras partidas de actividades de inversión  (214) – (214) 1,120 – 1,120
Efectivo neto proveniente de (utilizado en) actividades de inversión  (815) – (815) 553 – 553
ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO
Otras obligaciones financieras, neto  (388) (190) (578) (78) (112) (190)
Otras partidas de actividades de financiamiento  (585) – (585) (2,200) – (2,200)
Efectivo neto utilizado en actividades de financiamiento  (973) (190) (1,163) (2,278) (112) (2,390)
Disminución del efectivo y equivalentes de efectivo
 de operaciones continuas  (551) 8 (543) (151) 28 (123)
Incremento del efectivo y equivalentes de efectivo
 de operaciones discontinuas  132 – 132 131 – 131
Efecto de conversión de moneda en el efectivo  29 (8) 21 158 (28) 130
Saldo inicial del efectivo y equivalentes de efectivo del periodo  699 – 699 561 – 561
SALDO FINAL DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES
 DE EFECTIVO DEL PERIODO $ 309 – 309 699 – 699

127REPORTE INTEGRADO CEMEX 2019Perfil de la compañía Cómo creamos valor Nuestro desempeño Gobierno corporativo Resultados a detalle Acerca de este reporte

IFRS 9, Instrumentos financieros: clasificación y valuación (“IFRS 9”)
La IFRS 9 regula la clasificación y valuación de los activos y pasivos financieros, el registro de pérdidas de crédito esperadas en los
activos financieros y los compromisos para extender crédito de la entidad, así como los requerimientos para la contabilidad de coberturas;
y reemplazó a la IAS 39, Instrumentos financieros: reconocimiento y valuación (“IAS 39”). CEMEX adoptó la IFRS 9 a partir del 1 de enero